
 

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                           J Ö П 
 

           21  июня  2022 года                       с.Чоя                     № 446 
 

 

 

Об утверждении Положения  
о возмещении расходов за проживание 
обучающихся, относящихся к  
коренным малочисленным народам 

 

 

В целях реализации прав коренных малочисленных народов на сохранение и 

развитие родного языка на основании пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 

30 апреля 1999 года № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных 

народов Российской Федерации», подпункта 6.2 пункта 1 статьи 15 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», положений государственной 

программы Республики Алтай «Реализация государственной национальной 

политики», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от 3 

августа 2018 года № 246, пункта 8 части 1 статьи 3 Устава муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай, постановлением администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 18 октября 2018 года № 573 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономического 

потенциала и предпринимательства в муниципальном образовании «Чойский 

район» на 2019-2024 годы», Администрация муниципального образования 

«Чойский район» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о возмещении расходов за 

проживание обучающихся, относящихся к коренным малочисленным народам. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального образования «Чойский район» 

по социальным вопросам.  
 

 

Глава муниципального образования  

            «Чойский район»  

 

И.А. Русских 
 

Российская Федерация 
Республика Алтай 

Администрация 
муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 
Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 
муниципал тозолмо 
администрациязы 



2 
 

                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                                         постановлением администрации 

                                                                       муниципального образования 

                                                                          «Чойский район» 

 

                                                                         № 446 от 21июня 2022 года 

 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о возмещении расходов за проживание 

обучающихся, относящихся к коренным малочисленным народам 
 

 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о возмещении расходов за проживание 

обучающихся, относящихся к коренным малочисленным народам, регулирует 

отношения по возмещению расходов законных представителей 

несовершеннолетних, постоянно проживающих на территории Чойского района 

Республики Алтай, обучающихся в бюджетном общеобразовательном 

учреждении Республики Алтай «Республиканская гимназия имени 

В.К. Плакаса», за проживание в пришкольном интернате (далее – Положение о 

возмещении расходов). 
1.2. Источником финансирования являются средства республиканского 

бюджета, передаваемые бюджету муниципального образования «Чойский 

район» в виде субсидии, на поддержку экономического и социального развития 

коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих в 

Республике Алтай, предусмотренные на реализацию подпрограммы «Коренные 

малочисленные народы Республики Алтай» государственной программы 

Республики Алтай «Реализация государственной национальной политики», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 3 августа 

2018 № 246 в целях достижения показателей муниципальной  программы 

«Развитие экономического потенциала и предпринимательства в 

муниципальном образовании «Чойский район» на 2019-2024 годы, 

утвержденной постановлением администрации муниципального образования 

«Чойский район» от 18 октября 2018 № 573. 

1.3. Сведения о возмещении расходов за проживание в пришкольном 

интернате бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Алтай 

«Республиканская гимназия имени В.К. Плакаса» обучающегося, относящегося 

к коренным малочисленным народам Российской Федерации, проживающего в 

Республике Алтай на территории муниципального образования «Чойский 

район» за учебный период (далее соответственно – обучающийся, 

образовательная организация, пришкольный интернат, возмещение расходов), а 



3 
 

также другие сведения, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, в установленном федеральным законодательством порядке 

уполномоченный орган муниципального образования «Чойский район» – отдел 

образования администрации муниципального образования Чойский район 

размещает в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения (далее соответственно – уполномоченный орган, ЕГИССО). 

Получение информации из ЕГИССО о возмещении расходов за 

проживание в интернате и о размере возмещенных расходов за проживание в 

пришкольном интернате, ее обработка и использование осуществляются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.4. Настоящее Положение распространяется на отношения, связанные с 

возмещением расходов за проживание обучающихся по найму жилого 

помещения.  

 

II. Условия и порядок установления выплат 
2.1. Для возмещения расходов законный представитель обучающегося 

(далее – заявитель) предоставляет в уполномоченный орган заявление согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению, а также прилагает: 

а) копию паспорта заявителя (страницы с фотографией, реквизитами 

организации, выдавшей паспорт, все страницы с регистрацией по месту 

жительства); 

б) копию свидетельства о рождении обучающегося (при достижении 

обучающимся возраста 14 лет – копию паспорта (копия страницы с 

фотографией, реквизитами организации, выдавшей паспорт, все страницы с 

регистрацией); 

в) в случае изменения фамилии, имени, отчества документы, 

послужившие основанием для замены указанных сведений; 

г) копия документа, в том числе вступившее в законную силу решение 

суда, содержащие сведения о национальности родителей (одного из родителей) 

обучающегося, либо документа, подтверждающего наличие родственных 

отношений обучающегося, с лицом, относящимся к коренному 

малочисленному народу, либо документа, содержащего иные доказательства, 

указывающие на отнесение обучающегося к коренному малочисленному 

народу; 

д) справка, выданная образовательной организацией, подтверждающая 

обучение в образовательной организации; 

е) договор оказания услуг по проживанию в пришкольном интернате; 

ж) документы, подтверждающие оплату проживания в пришкольном 

интернате; 

з) сведения о лицевом банковском счете. 

Для возмещения расходов по найму жилого помещения заявитель 

предоставляет вместо документов, указанных в подпунктах «е» и «ж» пункта 

2.1 настоящего Положения, договор найма жилого помещения, документы, 

подтверждающие оплату по договору найма жилого помещения, а также 



4 
 

документ (сведения) о регистрации права на недвижимое имущество 

наймодателя. 

Сведения о регистрации права на недвижимое имущество наймодателя 

уполномоченный орган запрашивает в рамках межведомственного 

взаимодействия. 

2.2. Для возмещения расходов уполномоченный орган, в случае 

непредставления заявителем документа, указанного в подпункте «г» пункта 2.1 

настоящего Положения, запрашивает в рамках межведомственного 

взаимодействия документы (сведения), подтверждающие отнесение 

обучающегося к коренным малочисленным народам Российской Федерации. 

Подтверждение отнесения обучающегося к коренным малочисленным 

народам Российской Федерации осуществляется уполномоченным органом на 

основании сведений, содержащихся в списке лиц, относящихся к коренным 

малочисленным народам Российской Федерации, предусмотренном статьей 7.1 

Федерального закона от 30 апреля 1999 года № 82-ФЗ «О гарантиях прав 

коренных малочисленных народов Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 82-ФЗ). 

В случае отсутствия сведений (документа), подтверждающих внесение 

сведений о заявителе в список лиц, относящихся к коренным малочисленным 

народам Российской Федерации, предусмотренный статьей 7.1 Федерального 

закона № 82-ФЗ, заявитель обязан предоставить копию документа, указанного в 

подпункте «г» пункта 2.1 настоящего Положения. 

2.3. В случае представления копий документов, предусмотренных в 

пункте 2.1 настоящего Положения, достоверность которых не 

засвидетельствована в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, копии документов заверяются специалистом 

уполномоченного органа на основании представленных оригиналов документов 

в момент их представления.  

В случае направления в уполномоченный орган копий документов 

посредством почтового отправления копии документов направляются 

заверенными в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

2.4. Днем обращения заявителя считается день приема заявления с 

приложением документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего 

Положения. 

2.5. Срок рассмотрения заявлений и документов, указанных в пункте 2.1 

настоящего Положения, не должен превышать 20 рабочих дней со дня их 

поступления в уполномоченный орган. 

2.6. Специалист уполномоченного органа, ответственный за прием 

документов, проверяет достоверность и полноту представленных документов в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в течение 

1 рабочего дня с момента поступления заявления и приложенных документов в 

уполномоченный орган передает их на рассмотрение специалисту 

уполномоченному на рассмотрения заявления, на предмет соответствия 



5 
 

сведений, содержащихся в заявлениях и документах, требованиям настоящего 

Положения, для выполнения требований пункта 2.2 настоящего Положения. 

2.7. Руководитель уполномоченного органа до истечения срока, 

указанного в пункте 2.5 настоящего Положения обязан принять одно из 

следующих решений: 

− о возмещении расходов за проживание; 

− об отказе возмещении расходов. 

2.8. Решение, указанное в пункте 2.7 настоящего Положения, 

оформляется уполномоченным органом распорядительным актом в форме 

приказа. 

2.9. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня издания 

распорядительного акта, указанного в пункте 2.8 настоящего Положения, 

письменно уведомляет заявителя о принятом решении с указанием оснований, 

послуживших для принятия решения. Форма уведомления приведена в 

приложении № 2 к настоящему Положению. 

2.10. Основаниями для отказа в возмещения расходов являются: 

− непредставление (неполное представление) документов, указанных 

в пункте 2.1 настоящего Положения; 

− недостоверность сведений, содержащихся в документах, указанных 

в пункте 2.1 настоящего Положения. 

2.11. Представленные заявителем заявления и документы, связанные с 

возмещением расходов, формируются в личные дела, которые хранятся в 

уполномоченном органе. 

2.12. Решение уполномоченного органа может быть обжаловано 

заявителем в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

 

III. Размер и порядок возмещения расходов 
3.1. Предельная сумма возмещения расходов за один календарный год 

составляет 81 747 (восемьдесят одна тысяча семьсот сорок семь) рублей на 

одного обучающегося. 

3.2. Размер возмещения расходов за проживание определяется по 

фактическим затратам, но не может превышать предельную сумму, указанную 

в пункте 3.1 настоящего Положения. 

3.3. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня принятия 

соответствующего распорядительного акта, указанного в пункте 2.8 настоящего 

Положения, перечисляет денежные средства на указанный заявителем 

банковский счет. 

 

IV. Представление отчетности 
4.1. Уполномоченный орган представляет в финансовый орган 

муниципального образования «Чойский район» – финансовый отдел 

администрации муниципального образования Чойский район отчеты по 



6 
 

возмещению расходов в сроки, установленные правовым актом финансового 

органа. 

 



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о возмещении 

расходов за проживание 

обучающихся, относящихся к 

коренным малочисленным народам 

 

 

В _______________________________  
(наименование уполномоченного органа) 

 

 

от ______________________________, 
 (Ф.И.О законного представителя) 

проживающего(ей) по адресу: 

_________________________________ 

_________________________________ 

тел.: _____________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

На основании постановления администрации муниципального 

образования «Чойский район» от «___» ____________ 20__г. № ___ 

«Об утверждении Положения о возмещении расходов за проживание 

обучающихся, относящихся к коренным малочисленным народам в текущем 

году за счет средств подпрограммы «Коренные малочисленные народы 

Республики Алтай» государственной программы Республики Алтай 

«Реализация государственной национальной политики», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Алтай от 3 августа 2018 года 

№ 246, муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и 

предпринимательства в муниципальном образовании «Чойский  район» на 

2019-2024 годы, утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования  «Чойский район» от 18 октября 2018 года № 573 

прошу возместить расходы: 

__________________________________________________________________ 
(за проживание в пришкольном интернате/ за найм жилого помещения (указать нужное) 

обучающегося в бюджетном общеобразовательном учреждении Республики 

Алтай «Республиканская гимназия имени В.К. Плакаса» 

________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., обучающегося, дата рождения) 

за период с ________________ по _________________ учебный год.  

 

Я согласен(а) на осуществление уточнения моих персональных данных и 

персональных данных обучающегося при проведении сверки с данными 

различных органов государственной власти, иных государственных органов, 



8 
 

органов местного самоуправления, а также юридических лиц, независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности. 

Ознакомлен(а), что в любое время вправе обратиться с письменным 

заявлением о прекращении действия настоящего согласия. 

 

К заявлению прилагаю следующие документы (__________листов): 

 

1. _________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________ 

4. _________________________________________________________ 

… 

 

_____________________    _______________ ________________________ 
     (число, месяц, год)                         (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

 
 

 



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о возмещении расходов за 

проживание обучающихся, относящихся 

к коренным малочисленным народам 
 

 

 
ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ 

 

 

«___» _____________ 20___ г. № __________ 

_______________________________________ 
(Ф.И.О.) 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 
(адрес) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

Уважаемый(ая) ________________________________! 
(Ф.И.О.) 

 

Настоящим уведомляю Вас о возмещении/об отказе в возмещении 

(указать нужное) расходов: 

________________________________________________________________ 
(за проживание в пришкольном интернате/ за найм жилого помещения (указать нужное) 
 

обучающегося в бюджетном общеобразовательном учреждении Республики 

Алтай «Республиканская гимназия имени В.К. Плакаса» 

________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., обучающегося) 

за период с ________________ по _________________ учебный год.  

 

 

__________________________ _______________ __________________ 
          (наименование должности)                  (подпись)                             (Ф.И.О.) 

__________________________________________ 
(Ф.И.О. исполнителя, контактный телефон) 

 

 

               __________ 


